关于印发《2021年学院“宪法宣传周”工作方案》的通知

院内各有关单位：
为全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、
五中、六中全会精神，深入学习贯彻习近平法治思想，推动学院集中深入学习宣传宪法，弘扬宪法精神，加强宪法实施，现
将《2021 年湄洲湾职业技术学院“宪法宣传周”工作方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
各单位开展“宪法宣传周”活动情况于 12 月 6 日下班前报送宣传部（联系人：陆锋，电话：21848119@qq.com）。

中共湄洲湾职业技术学院委员会党委工作部
2021年11月28日

[bookmark: _GoBack]

2021 年湄洲湾职业技术学院“宪法宣传周”工作方案
2021 年是“八五”普法工作的开局之年，今年 12 月 4 日是第八个国家宪法日，将迎来第四个“宪法宣传周”。为深入开展 2021 年“宪法宣传周”集中宣传活动，为全市“八五”普法开局宣传造势，按照《中央宣传部、司法部、全国普法办关于 2021 年“宪法宣传周”工作方案》和省市有关工作部署要求，现制定 2021 年我院“宪法宣传周”工作方案，具体如下。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面
贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会
精神，深入学习贯彻习近平法治思想和习近平总书记“七一”
重要讲话精神，贯彻落实习近平总书记来闽考察重要讲话和对
福建工作重要指示批示精神，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，紧密结合党史学习教育和“八五”普法规划实施，广泛开展宪法学习宣传教育，大力弘扬宪法精神，维护宪法权威，教育引导全院师生不断增强走中国特色社会主义法治道路的自信和自觉。
二、活动主题
“以习近平法治思想为指引 坚定不移走中国特色社会主
义法治道路”。
三、时间安排
11 月 29 日（星期一）——12 月 5 日（星期日）
四、具体安排
1、持续组织学习宣传教育。党委理论中心组和各基层党组织围绕主题深入开展学习宣传教育活动。重点学习：习近平新时代中国特色社会主义思想，特别是习近平法治思想；党的十九届六中全会精神；中国共产党成立以来、特别是党的十八大以来党领导人民进行法治建设取得的辉煌成就；社会主义核心价值观；宪法、民法典、教育法和疫情防控等相关法律法规。
（责任单位：宣传部，各基层党组织）
2、充分发挥课堂主渠道作用。根据学校教育教学以及课程实际，结合学生认知特点，持续做好宪法进课堂、进教材、进学生头脑等工作，推进设计宪法法治课程、章节，探索发掘思政课程中的宪法以及法治内容教育，进一步建立健全法治教育课程体系，不断增强教育的针对性和实效性。
（责任单位：马克思主义学院）
3、组织网络学习活动。组织学生通过教育部全国青少年普法网、智慧普法平台（中国普法网）等网络在线学习资源学习宪法等法律知识，组织引导学生参加第六届全国学生“学宪法 讲宪法”网上学习和“宪法卫士”行动计划，力争学习教育广覆盖。
（责任单位：团委、各院系）
4、组织开展学习活动。以“深入学习宣传习近平法治思想，大力弘扬宪法精神”为主题，在“宪法宣传周”积极组织学生观看中央宪法学习宣传公益广告，“宪法的精神法治的力量--2021年度法治人物”特别节目等，引导学生自觉学习宪法法律知识，树立宪法法律观念。各学院也可以组织师生开展线下“宪法晨读”等活动。
（责任单位：学工处、各院系）
5、营造浓厚学习宣传氛围。各单位要充分运用“报、网、
端、微、屏”等媒体平台，推出宪法宣传专栏专题。校广播电台利用广播进行普法宣传。全方位、多角度开展宪法宣传中央、省、市，以及学校“宪法宣传周”活动、工作动态等，营造尊法学法守法用法的浓厚氛围。
（责任单位：宣传部、学工处、团委、各院系）
五、工作要求
1、把握正确方向。要切实提高政治站位，増强“四个意识”，坚定“四个自信”、做到“两个维护”，确保宪法宣传的正确政治方向和舆论导向，要正确阐释新时代依宪治国、依宪执政的内涵和意义、讲好中国宪法故事，以宪法精神凝心聚力。
2、加强组织领导。将宪法学习宣传作为一项重要政治任务，抓好组织实施，加强组织领导，细化工作方案、强化条件保障，健全工作机制，引导广大干部师生积极参与“宪法宣传周”各项活动，努力营造尊法学法守法用法的浓厚氛围，提升学校治理体系和治理能力现代化水平。
3、增强宣传实效。要注重统筹指导，科学规划活动方案，合理安排学习时间和内容。着力改革创新，深入探索师生喜闻乐见的新途径、新方式，不断增强宪法教育的针对性和实效性。要加强协调沟通，密切合作，推动形成多方协同推进宪法宣传教育的格局。

湄洲湾职业技术学院党委工作部     2021年11月28日印发